
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
	      DO MUNICÍPIO DE TANABI

Conforme Lei Municipal 2.984, de 12 de junho de 2019
										                   

www.tanabi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Tanabi garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.tanabi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Tanabi, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Tanabi poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.tanabi.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Tanabi
CNPJ 45.157.104/0001-42
Rua Dr Cunha Jr, 242
Telefone: (17) 3272-9000
Site: www.tanabi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi

Câmara Municipal de Tanabi
CNPJ 51.853.687/0001-49
Rua José Siriani, 933
Telefone: (17) 3274-2113 / 3274-2114
Site: www.tanabi.sp.leg.br

 

Terça-feira, 13 de abril de 2021 Página 1 de 4Ano III | Edição nº 352

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE TANABI	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 3
Tributos arrecadados	 3



Município de Tanabi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
	      DO MUNICÍPIO DE TANABI

Conforme Lei Municipal 2.984, de 12 de junho de 2019
										                   

www.tanabi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi

Terça-feira, 13 de abril de 2021 Página 2 de 4Ano III | Edição nº 352

PODER EXECUTIVO DE TANABI

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO MUNICIPAL Nº. 4.408/2021.
Objeto: Abre no orçamento vigente 
um crédito adicional suplementar e 
dá outras providências.

NORAIR CASSIANO DA SILVEIRA, Prefeito do 
Município de Tanabi, Estado de São Paulo, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº. 3.137, de 30 de 
dezembro de 2020, que “Estima a receita e fixa a despesa 
do Município de Tanabi, para o exercício de 2021”;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente, um Crédito 
Adicional Suplementar no valor de             R$ 120.000,00 
(cem e vinte mil reais), distribuídos às seguintes dotações:

02 03 00 SETOR DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0004.2008.0000  Manutenção dos Serviços 
Administrativos...................................80.000,00

Ficha 50 – 4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente

02 07 00 SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

15.452.0008.2038.0000  Manutenção dos Serviços 
Municipais..........................................40.000,00

Ficha 354 – 4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente

Art. 2º. O crédito aberto na forma do artigo anterior 
será coberto com recursos provenientes de anulação da 
seguinte dotação orçamentária:

02 04 00 SETOR DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2019.0000  Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb – 
Magistério...- 120.000,00

Ficha 110 – 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Tanabi.

Em 12 de abril de 2021.

NORAIR CASSIANO DA SILVEIRA

Prefeito do Município

Registrado e publicado na

Secretaria, data supra.

Alvanir S. Ventura

Secretário Municipal da Administração.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE TANABI 

								      
Conforme Lei Municipal 2.984, de 12 de junho de 2019

Município de Tanabi – Estado de São Paulo
www.tanabi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 13 de abril de 2021 Página 3 de 4Ano III | Edição nº 352

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Tributos arrecadados

Código Especificação T O T A L

Page 1

Saldo Anterior MES

Exercício: 2021

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
Março
PREFEITURA MUNIC DE TANABI

PREFEITURA MUNIC DE TANABI
Rua Dr. Cunha Junior, 242
45157104/0001-42

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO
1113.03.1.1.00.00 312.298,67 174.967,32 487.265,99IRRF - TRABALHO - PRINCIPAL
1113.03.4.1.00.00 6.125,17 1.022,12 7.147,29IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL
1118.01.1.1.00.01 280,65 144.523,42 144.804,07IPU - IMP PREDIAL URBANO
1118.01.1.1.00.02 45,19 20.805,71 20.850,90ITU - IMP TERRITORIAL URBANO
1118.01.4.1.00.00 278.239,93 117.706,51 395.946,44ITBI - PRINCIPAL
1118.02.3.1.00.01 231.316,48 298.950,47 530.266,95ISS - IMP S/ SERVIÇOS QUALQ NATUREZA
1118.02.3.1.00.02 114.548,92 98.941,63 213.490,55ISS - SIMPLES NACIONAL
1128.01.1.1.00.01 6.540,68 1.274,70 7.815,38TAXA FISCALIZ VIGIL SANITÁRIA - PRINCIPAL
1128.01.9.1.00.01 1.279,32 548,28 1.827,60TAXA LIC. LOC.FUNC.ESTAB.IND.COMERCIAL - PRINCIPAL
1128.01.9.1.00.02 738,00 164,00 902,00TAXA LIC. COMERCIO EVENT E AMBULANTE - PRINCIPAL
1128.01.9.1.00.03 58,18 0,00 58,18TAXA PUBLICIDADE COMERCIAL - PRINCIPAL
1128.01.9.1.00.04 2.027,20 730,72 2.757,92TAXA LIC. EXECUÇÃO DE OBRAS - PRINCIPAL
1128.01.9.1.00.05 12.152,38 5.355,96 17.508,34TAXA APROVAÇÃO PROJ CONST.CIVIL - PRINCIPAL
1128.01.9.1.00.06 0,00 0,00 0,00OUTRAS TAXAS FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL
1128.02.9.1.00.01 306,72 59.799,09 60.105,81TAXAS DE LIMPEZA - PRINCIPAL
1128.02.9.1.00.02 322,70 82,98 405,68TAXAS DE NUMERAÇÃO DE PREDIOS - PRINCIPAL
1128.02.9.1.00.03 1.449,97 570,48 2.020,45OUTRAS TAXAS  - PRINCIPAL

1.893.173,55Sub Total ................................... 925.443,39967.730,16

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO
1718.01.2.1.00.00 4.721.110,72 1.795.007,17 6.516.117,89COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL
1718.01.3.1.00.00 0,00 0,00 0,00COTA-PARTE DO FPM–1% COTA-DEZEMBRO - PRINCIPAL
1718.01.4.1.00.00 0,00 0,00 0,00COTA-PARTE DO FPM–1% COTA-JULHO - PRINCIPAL
1718.01.5.1.00.00 25.761,04 63.729,34 89.490,38COTA-PARTE DO

IMPOSTO-PROPRIED.TERRIT.RURAL-PRINCIPAL
1718.06.1.1.00.00 0,00 0,00 0,00TRANSF.FINANC.ICMS-DESON-L.C. Nº 87/96-PRINCIPAL

6.605.608,27Sub Total ................................... 1.858.736,514.746.871,76

TRANSFERÊNCIA DO ESTADO
1728.01.1.1.00.00 3.250.563,83 2.937.871,77 6.188.435,60COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL
1728.01.2.1.00.00 2.434.273,68 547.113,35 2.981.387,03COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL
1728.01.3.1.00.00 32.137,84 15.240,28 47.378,12COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL
1728.01.4.1.00.00 3.905,79 0,00 3.905,79COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DA CIDE - PRINCIPAL

9.221.106,54Sub Total ................................... 3.500.225,405.720.881,14

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS
1118.01.1.2.00.01 0,00 0,00 0,00IPU - IMP. PREDIAL URBANO - MULTAS E JUROS
1118.01.1.2.00.02 1,81 0,00 1,81ITU - IMP. TERRIT. URBANO - MULTAS E JUROS
1118.01.4.2.00.00 0,00 0,00 0,00ITBI - MULTAS E JUROS DE MORA
1118.02.3.2.00.01 54,96 152,32 207,28ISS - MULTAS E JUROS
1128.01.1.2.00.01 0,00 0,00 0,00TAXA FISCALIZ VIGIL SANITÁRIA - MULTAS E JRS
1128.01.9.2.00.01 0,00 0,00 0,00TAXA LIC. LOC.FUNC.ESTAB.IND.COMERCIAL - MULTAS E

JRS
1128.01.9.2.00.02 0,00 0,00 0,00TAXA LIC. COM. EVENTUAL E AMBULANTE - MULTAS E

JRS
1128.01.9.2.00.03 0,00 0,00 0,00TAXA PUBLICIDADE COMERCIAL - MULTAS E JRS
1128.01.9.2.00.04 0,00 0,00 0,00TAXA LIC.PARA EXECUÇÃO DE OBRAS - OUTRAS -

MULTAS
1128.01.9.2.00.05 0,00 0,00 0,00TAXA APROVAÇÃO PROJ CONST.CIVIL - OUTRAS -

MULTAS
1128.01.9.2.00.06 0,00 0,00 0,00OUTRAS TAXAS DE FISCALIZAÇÃO - OUTRAS - MULTAS
1128.02.9.2.00.01 2,31 0,00 2,31TAXAS DE LIMPEZA - MULTAS E JUROS
1128.02.9.2.00.02 0,00 0,00 0,00TAXAS DE NUMERACAO PREDIOS - MULTAS E JUROS
1128.02.9.2.00.03 0,00 0,46 0,46OUTRAS TAXAS - MULTAS E JUROS



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE TANABI 

								      
Conforme Lei Municipal 2.984, de 12 de junho de 2019

Município de Tanabi – Estado de São Paulo
www.tanabi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/tanabi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 13 de abril de 2021 Página 4 de 4Ano III | Edição nº 352

Código Especificação T O T A L

Page 2

Saldo Anterior MES

Exercício: 2021

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
Março
PREFEITURA MUNIC DE TANABI

PREFEITURA MUNIC DE TANABI
Rua Dr. Cunha Junior, 242
45157104/0001-42

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS

211,86Sub Total ................................... 152,7859,08

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS
1118.01.1.3.00.01 68.886,52 27.018,94 95.905,46IPU - IMP. PRED URBANO - DIV ATIVA
1118.01.1.3.00.02 10.736,22 1.905,52 12.641,74ITU - IMP.TERRIT URBANO - DIV ATIVA
1118.02.3.3.00.01 8.355,62 3.327,28 11.682,90ISS - DíVIDA ATIVA
1128.01.1.3.00.01 0,00 0,00 0,00TAXA FISCAL VIGIL SANITÁRIA - DÍV ATIVA
1128.01.9.3.00.01 11.830,18 909,13 12.739,31TAXA LIC.E LOC.FUNC.ESTAB.IND.COMERCIAL - DÍV

ATIVA
1128.01.9.3.00.03 1.757,37 155,15 1.912,52TAXA PUBLICIDADE COMERCIAL - DÍV ATIVA
1128.01.9.3.00.06 0,00 0,00 0,00OUTRAS TAXAS DE FISCALIZAÇÃO - DÍV ATIVA
1128.02.9.3.00.01 37.445,89 8.961,29 46.407,18TAXAS DE LIMPEZA - DíVIDA ATIVA
1128.02.9.3.00.02 0,00 0,00 0,00TAXAS DE NUMERACAO PREDIOS - DíVIDA ATIVA
1128.02.9.3.00.03 0,00 0,00 0,00OUTRAS TAXAS - DíVIDA ATIVA

181.289,11Sub Total ................................... 42.277,31139.011,80

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROS
1118.01.1.4.00.01 10.960,95 7.861,26 18.822,21IPU - IMP.PRED URBANO - DIV.ATIVA MULTAS E JRS
1118.01.1.4.00.02 1.324,88 312,04 1.636,92ITU - IMP TERRIT URBANO - DIV. ATIVA MULTAS E JRS
1118.02.3.4.00.01 1.461,06 348,42 1.809,48ISS - DIVIDA ATIVA MULTAS E JRS
1128.01.1.4.00.01 0,00 0,00 0,00TAXA DE FISC. DE VIGIL.SANIT - DÍV ATIVA - MULTA E JRS
1128.01.9.4.00.01 2.087,34 223,49 2.310,83TAXA LIC. LOC.FUNC.ESTAB.IND.COM. - D.ATIVA

MULT.JRS
1128.01.9.4.00.06 332,57 40,66 373,23OUTRAS TAXAS DE FISCALIZAÇÃO - D.ATIVA - MULT.JRS
1128.02.9.4.00.01 6.571,64 2.143,07 8.714,71TAXAS DE LIMPEZA - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS
1128.02.9.4.00.02 0,00 0,00 0,00TAXAS DE NUMERAÇÃO PREDIOS - DíVIDA ATIVA -

MULTAS E JUROS
1128.02.9.4.00.03 0,00 0,00 0,00OUTRAS TAXAS - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

33.667,38Sub Total ................................... 10.928,9422.738,44

DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB
9510.00.0.0.00.01 -944.222,11 -359.001,41 -1.303.223,52(R) DEDUçõE DO FUNDEB - FPM
9510.00.0.0.00.02 -5.152,19 -12.745,85 -17.898,04(R) DEDUçõE DO FUNDEB - ITR
9510.00.0.0.00.03 0,00 0,00 0,00(R) DEDUçõE DO FUNDEB - ICMS - DESONERAÇÃO
9510.00.0.0.00.04 -650.112,73 -587.574,34 -1.237.687,07(R) DEDUçõE DO FUNDEB - ICMS
9510.00.0.0.00.05 -486.854,74 -109.422,67 -596.277,41(R) DEDUçõE DO FUNDEB - IPVA
9510.00.0.0.00.06 -6.427,57 -3.048,06 -9.475,63(R) DEDUçõE DO FUNDEB - IPI MUNICÍPIOS

-3.164.561,67Sub Total ................................... -1.071.792,33-2.092.769,34

Total ........................................ 9.504.523,04 5.265.972,00 14.770.495,04

TANABI, 31 de março de 2021

NORAIR CASSIANO DA SILVEIRA BENEDITO VIEIRA DE SOUZA

EDSON LUIZ RODRIGUES

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC: 1SP277575/O-5/SP

TESOUREIRO


	PODER EXECUTIVO DE TANABI
	Atos Oficiais
	Decretos
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Tributos arrecadados

		2021-04-13T19:54:31+0000




